
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 5Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores/pe-
ríodos abaixo relacionados:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55587316-1
55587316-2 KELLY DE SOUZA MENDES 21/07/2020 - 20/07/2021

29/08/2019 – 28/08/2020 03/11/2021 a 02/12/2021

57227917-2 RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES 01/08/2020 - 31/07/2021 03/11/2021 a 02/12/2021

5956260-1 EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA 01/08/2020 - 31/07/2021 03/11/2021 a 02/12/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 712032
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO PARÁPAZ 
Nº 007/2021 PROCESSO nº 2021/440009
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL EPIS, para atender as demandas da Fundação ParáPaz por meio do 
Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa promover a distribuição de gêne-
ros alimentícios como forma mínima de humanizar os impactos causados 
pela pandemia do COVID-19, no que se refere a insegurança alimentar.
DATA DA ABERTURA: 08 de outubro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 04/10/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 712276

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021.
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E EDMAR FERNANDES BORGES FILHO
ID . FUNCIONAL: 5924654/ 2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PEDAGOGIA) / - SEDE BELÉM
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 01/10/2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 711916

DIÁRIA
.

Portaria nº 212 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajarão para realização de 
Ações Cidadania nos municípios de Mocajuba/PA e Baião/PA, no período de 
30 de setembro a 03 de outubro de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4

Jordan Clay Marques da Silva 5933019/2

Marcos Maurício Viana Porto 5945842

Sidney Furtado Gouvea 5917370/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 712208

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 936/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1060387,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor CYRO AZEVEDO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 54194107/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Controle e Movimenta-
ção de Pessoas, durante o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO 
GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 06/09/2021 
a 05/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 711946

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 20/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS E AUTÁRQUICOS– ASPA, entidade sem fi ns lucrativos, regen-
do-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da 
Assembleia Geral, com sede na Av. Goiás nº 606, salas 1106 e 1107, Centro, 
Goiânia/Goiás, CEP 74.050-016, inscrita no CNPJ/MF nº37.880.010/0001-79.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.
VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 28/09/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 712273

FÉRIAS
.

Portaria nº 937/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/1076301,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.861/2021-DAF/SEPLAD de 08/09/2021, publicada 
no DOE nº. 34.701 de 16/09/2021, referente à concessão de férias do ser-
vidor JOSYNEY DA SILVA SANTOS Id. Funcional nº. 5956026/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 711990
Portaria nº 938/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1078349,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 28/09/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº 
770/2021 – DAF/SEPLAD de 10/08/2021, publicada no DOE nº.34.668 
de 12/08/2021, ao servidor GABRIEL PEREZ RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 5914177/5, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Consultoria 
Jurídica – CJUR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças


